关于开展 2025 年师范院校、民族地区/民族类高校科技期刊

编辑学论文征集活动的通知

各师范院校、民族地区/民族类高校科技期刊会员单位：

为进一步推动我国师范院校和民族地区/民族类高校科技期刊编辑学理论与实践研究，提升科技

期刊编辑业务水平和办刊质量，经研究，中国高校科技期刊研究会师范院校期刊专业委员会和民族期

刊专业委员会决定联合开展 2025 年师范院校、民族地区/民族类高校科技期刊编辑学论文征集活动。

现将有关事宜通知如下。

一、组织机构

主办单位：中国高校科技期刊研究会师范院校期刊专业委员会

中国高校科技期刊研究会民族期刊专业委员会

承办单位：新疆维吾尔自治区科技期刊编辑学会

协办单位：《北京师范大学学报（自然科学版）》编辑部

广西师范大学学报编辑部

新疆大学期刊管理中心

二、征文对象

本次征文面向中国高校科技期刊研究会师范院校期刊专业委员会和民族期刊专业委员会会员单

位的期刊在岗人员，且所在会员单位已按时缴纳会费。

三、征文范围（包括但不限于）

1．师范院校和民族高校科技期刊高质量发展的路径与方法；

2．师范院校和民族高校科技期刊特色办刊经验；

3．民族高校科技期刊服务学科建设及地方经济发展研究；

4．高校科技期刊影响力提升策略；

5．我国高校科技期刊的品牌经营及国际话语权提升路径；

6．高校科技期刊在新媒体传播方面的创新与实践；

7．生成式 AI 等新技术在科技期刊编辑出版中的应用及实践；

8．我国高校科技期刊优秀编辑人才培养及编辑团队建设；

9．新时代高校自然科学学报的特殊功能；

10．值得研究的与世界一流科技期刊建设相关的问题。

四、征文要求

1．内容要求

投稿论文应是未公开发表成果并符合相应的学术规范，每人限投 1篇，字数在 6000~10000 字为